关于《白城市人民政府关于提请
审议<关于2019年市本级预算调整
方案（草案）>的议案》的说明

[bookmark: _GoBack]——2019年12月26日在白城市六届人大常委会第二十三次会议上
市财政局局长 林树岩

主任、各位副主任、秘书长，各位委员:
    受市政府委托，现就《白城市人民政府关于提请审议<关于2019年市本级预算调整方案（草案）>的议案》说明如下：
一、2019年新增政府债务限额
经省政府批准，省财政厅核定白城市本级2019年地方政府债务限额1319529.13万元，其中：一般债务989314.17万元（包括外债转贷27823万元），专项债务330214.96万元，比上年新增债务限额117403万元，其中：一般债务59403万元（一般公共预算），专项债务58000万元（政府性基金）。
截止2018年末，白城市本级政府债务余额为1122506.08万元（其中：一般债务850696.57万元，专项债务271809.51万元），未超过省2018年核定限额（省核定2018年限额为1202126.13万元，其中：一般债务929911.17万元，专项债务272214.96万元）。
二、2019年新增政府债务资金安排
按照国家对新增债务限额使用管理的要求“新增地方政府债券资金应当依法用于公益性资本支出，优先用于保障在建公益性项目后续融资，不得用于经常性支出和各类中央明令禁止的项目支出”，市本级2019年新增地方政府债务限额117403万元，债券资金项目通过了省政府审核批准，均为公益性资本支出项目，具有良好的社会和生态效益。新增债券资金具体使用方向为：白城市2017-2018年棚户区改造（城中村）项目35000万元（政府性基金），查干浩特2016铁西兴隆棚户区（城中村）改造项目7000万元（政府性基金），洮北区土地储备项目11000万元（政府性基金），白城市医院及医共体服务能力建设项目3000万元（政府性基金），白城洮北经济开发区城乡公共事业发展项目2000万元（政府性基金），外债城市发展项目27823万元，洮北区饮水安全巩固提升工程项目5000万元，洮北区美丽乡村基础设施建设项目5000万元，洮北区林业局村屯绿化及庭院经济项目1725万元，白城洮北经济开发区污水外网及泵站项目3000万元，白城市洮北区妇幼保健院建设项目275万元，洮北区农村道路建设项目11000万元，洮北区危房改造建设项目2080万元，查干浩特旅游经济开发区污水处理项目3000万元，洮北区岭下镇饮水安全巩固提升工程项目500万元。
三、2019年预算调整方案
按照《中华人民共和国预算法》第六十七条“经全国人民代表大会批准的中央预算和经地方各级人民代表大会批准的地方各级预算，在执行中出现下列情况之一的，应当进行预算调整”，按照第四款“需要增加举借债务限额”的要求，以及新增债券资金具体投向，拟对市本级2019年一般公共预算和政府性基金预算分别进行调整。
（一）一般公共预算
2019年预算草案报告中市本级财政收入总计为72亿元，省政府批复地方政府一般债务收入5.94亿元，一般公共预算收入总计调增5.94亿元，至此预算数调增为77.94亿元。
（二）政府性基金预算
2019年预算草案报告中市本级政府性基金收入总计为13.5亿元，省政府批复地方政府专项债务收入5.8亿元，政府性基金预算收入总计调增5.8亿元，至此预算数调增为   19.3亿元。
以上新增债券资金安排和预算调整方案，请审议决定。

附件1: 2019年白城市本级新增债务限额具体使用方向情况表；
附件2: 2019年白城市本级一般公共预算调整情况表；
附件3: 2019年白城市本级政府性基金预算调整情况表。

2